
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКШАНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от 19.01.2024 № 26/1  

р.п. Мокшан 

 

О проведении в 2024 году в Мокшанском районе  Года семьи 
 

В целях реализации Указа   Президента Российской Федерации от  22.11.2023 

№  N 875 "О проведении в Российской Федерации Года семьи", в  целях 

популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, сохранения 

традиционных семейных ценностей,  руководствуясь  Уставом Мокшанского 

района, 

Администрация Мокшанского района постановляет: 

 

1. Провести в 2024 году в Мокшанском районе Год семьи. 

 2. Утвердить прилагаемые: 

 2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению в 

2024 году в  Мокшанском районе Года семьи (приложение №1). 

 2.2. План  основных  мероприятий по проведению в 2024 году в 

Мокшанском районе Года семьи.  

 3. Управлению образованием администрации Мокшанского района  

совместно с отделом по реализации молодежной политики, культуре, 

физической культуре и спорту администрации Мокшанского района провести в 

образовательных организациях и учреждениях культуры мероприятия, 

посвященные проведению в 2024 году в Пензенской области Года семьи. 

 4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Мокшанского района принять участие  в  проведении в 2024 году  

Года семьи в Мокшанском районе. 

 5. Рекомендовать  редакции газета «Сельская правда» обеспечить 

освещение мероприятий, посвященных проведению в 2024 году в Мокшанском 

районе Года  семьи. 

  6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы администрации Жучкину Е.В. 

 

 

Глава Мокшанского района                                                        

 

 

 

Н.Н. Тихомиров          

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Мокшанского района 

от 19.01.2024  № 26/1 

 

С О С Т А В 

организационного комитета по подготовке и проведению  

в 2024 году в  Мокшанском районе Года семьи 

 

Тихомиров  

Николай Николаевич 

- глава администрации Мокшанского района 

(председатель организационного комитета); 
 

Жучкина Елена 

Вячеславовна 

- заместитель главы администрации Мокшанского 

района (заместитель председателя 

организационного комитета); 
 

Зимина 

Мария Васильевна  

- начальник Управления социальной защиты 

населения Мокшанского района (секретарь 

оргкомитета); 
   

Бочкарева 

Юлия Сергеевна 

-  начальник отдела по реализации молодежной 

политики, культуре, физической культуре и спорту 

администрации Мокшанского района; 
 

Калитурина  

Татьяна Евгеньевна 

- начальник управления образованием 

администрации Мокшанского района; 
   

Быков  

Виталий Викторович 

- заместитель начальника отдела по реализации 

молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского 

района; 

Паняев  

Алексей Николаевич  

- глава администрации р.п. Мокшан (по 

согласованию); 
 

Тимофеева  

Наталья Васильевна 

- начальник финансового управления администрации 

Мокшанского района; 
 

   

Синицына 

Людмила 

Владимировна 

- главный редактор газеты «Сельская правда» (по 

согласованию); 

 
   

Комина Екатерина 

Владимировна 

- председатель Собрания представителей 

Мокшанского района Пензенской области (по 

согласованию) 

 

 

 



 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Мокшанского района 

от 19.01.2024  № 26/1 

П Л А Н 

мероприятий по проведению в Мокшанском районе Пензенской области Года семьи 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный исполнитель и соисполнители 

1 2 3 4 

Участие в наиболее значимых региональных  мероприятиях 

1 Участие в  региональном конкурсе "Семья года" март - октябрь 2024 

года 

Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

2 Муниципальный этап областного конкурса 

социальных видеороликов "Позитив в кругу 

семьи!" в рамках Всероссийского конкурса 

"Семья года" 

февраль - июнь 

2024 года 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

3 Участие в форуме-фестивале семейных династий, 

национальной  культуры, народного творчества и 

ремесел "Вера. Надежда. Любовь" 

в течение 2024 года МБУК «Межпоселенческий центральный районный Дом культуры» 

4 Торжественные мероприятия ко Дню семьи, 

любви и верности, включая проведение парада 

семей 

июль 2024 года Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

5 Торжественные мероприятия ко Дню матери ноябрь 2024 года Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 



 
 

 

6 Торжественные мероприятия ко Дню отца октябрь 2024 года Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

7 Торжественные мероприятия по чествованию 

многопоколенных семей ко Дню пожилого 

человека 

октябрь 2024 года Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

8 Организация участия в Общероссийском 

открытом уроке "Роль семьи в жизни человека" в 

День знаний 

сентябрь 2024 года Управление образованием администрации Мокшанского района 

9 Организация тематического муниципального 

школьного  выпускного 

июнь - июль 2024 

года 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми 

10 Проведение конференции по вопросам защиты, 

сохранения и укрепления традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

I полугодие 2024 

года 

Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми 

11 Проведение среди лиц репродуктивного возраста 
диспансеризации по оценке репродуктивного 
здоровья 

в течение 2024 года Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Мокшанская  районная больница»(по согласованию) 

12 Комплекс мероприятий по профилактике 
прерываний беременности у женщин 
репродуктивного возраста, в том числе в рамках 
деятельности кабинетов медико- социальной 
помощи беременным женщинам 

в течение 2024 года Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Мокшанская  районная больница»(по согласованию) 

13 Проведение конференции по вопросам охраны 
здоровья молодежи, молодых семей и семей с 
детьми 

I полугодие 2024 
года 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Мокшанская  районная больница»(по согласованию) 



 
 

 

14 Подготовка информационных материалов по 
охране здоровья молодежи, молодых семей и 
семей с детьми, профилактике заболеваний, 
препятствующих нормальной беременности, и их 
распространение с привлечением медицинских 
организаций 

в течение 2024 года Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Мокшанская  районная больница»(по согласованию) 

Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия 

15 Торжественное открытие Года семьи в 

Мокшанском районе «Семья – любви великой 

царство» 

25.01.2024 г Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

16 Концерт семьи Стаильских  в рамках открытия 

Года семьи в Мокшанском районе 

25.01.2024г 

 

МБУК «Межпоселенческий центральный районный Дом культуры» 

17 Муниципальный этап Всероссийских 

спортивных соревнований школьников 

"Президентские состязания" (с участием 

представителей  спортивных династий в 

торжественной церемонии награждения 

победителей и призеров соревнований) 

I этап - до 1 апреля 

2024 года 

 II этап - до15мая 2024 

года  

III этап-до 15 мая 2024 

года 

 IV этап - сентябрь 

2024 года 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

18 Муниципальный этап Всероссийских 

спортивных игр школьников "Президентские 

спортивные игры" с участием спортивных 

династий (с участием представителей 

спортивных династий в торжественной 

церемонии награждения победителей и 

призеров соревнований) 

I этап - до 1 апреля  

2024 года  

II этап - до 15 мая  

2024 года  

III этап - до 15 мая 

 2024 года  

IV этап - сентябрь 

2024 года 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

19 Участие во Всероссийской акции "О спорт, ты 

- мир!" номинация "Семья - здоровье - спорт" 

май 2024 года Управление образованием администрации Мокшанского района 

20 Районные соревнования по лыжным гонкам в 

рамках Всероссийской массовой лыжной гонки 

"Лыжня России" с участием семейных команд 

10 февраля 

2024года 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту 

21 Соревнования спортивных семей 

"Папа, мама, я - спортивная семья" 

25 марта 2024 года 

муниципальный этап 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту 



 
 

 

22 Соревнования спортивных семей 

"Папа, мама, я - спортивная семья" 

март - I этап 

(муниципальный), 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту 

23 Районный фестиваль в рамках Всероссийского 
спортивного фестиваля "Здоровая семья сильная 
Россия" 

август 2024года Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

24 Дистанционный семейный конкурс, посвященный 

Дню Победы в Великой Отечественной войне 

«Великая Отечественная война в истории моей 

семьи» 

апрель 2024 года МБУК «Межпоселенческий центральный районный Дом культуры» 

25 Турнир поколений  «Детки и предки» май 2024 года МБУК «Музей А.Г. Малышкина» 

26 Мастер-класс по изготовлению семейной куклы-

оберега «Берегиня» 

май 2024 года МБУК «Межпоселенческая центральная районная библиотека» 

27 Фестиваль ко Дню защиты детей «Здравствуй, 

солнечное лето!» 

1 июня 2024 года Управление образованием администрации Мокшанского района  

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту 

28 Участие в региональном форуме сельских 

библиотек 

июнь 2024 года МБУК «Межпоселенческая центральная районная библиотека» 

29 Литературный квест «Остров семейных 

сокровищ» 

июль 2024 года МБУК «Межпоселенческая центральная районная библиотека» 

30 Фестиваль сказок «Лукоморье» август 2024 года МБУК «Межпоселенческая центральная районная библиотека» 

31 Выставка народного творчества «Руками наших 

бабушек» 

сентябрь 2024 года МБУК «Межпоселенческий центральный районный Дом культуры» 

32 Круглый стол, посвященный международному 

дню пожилого человека «Рецепт семейного 

счастья» 

октябрь 2024 года МБУК «Межпоселенческий центральный районный Дом культуры» 

33 Неделя семейного чтения "Объединит 

поколения книга" 

сентябрь 2024 года МБУК «Межпоселенческая центральная районная библиотека» 

34 Фотомарафон, посвященный Дню отца «Папа в 

объективе» 

октябрь 2024 года МБУК «Межпоселенческий центральный районный Дом культуры» 

35 Выставка детских рисунков "Мама, папа, я - 

дружная семья" 

ноябрь 2024 года МБУ ДО «Детская школа искусств» 

Мероприятия по укреплению ответственного родительства 

36 Всероссийское родительское собрание "Если 

дружно, если вместе. Здоровье ребенка в наших 

руках" 

сентябрь 2024 года Управление образованием администрации Мокшанского района 



 
 

 

37 Поэтапное внедрение в субъектах Российской 

Федерации программы просветительской 

деятельности для родителей детей, посещающих 

дошкольные образовательные организации 

в течение 2024 года Управление образованием администрации Мокшанского района 

38 Реализация проекта "Родительский всеобуч" в течение 2024 года Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Мокшанская  районная больница» (по согласованию) 

39 Работа "Школ материнства" в течение 2024 года Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Мокшанская  районная больница» (по согласованию) 

Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей 

40 Цикл внеурочных занятий "Разговоры о важном". 

Темы, посвященные семье, семейным ценностям и 

традициям 

в течение 2024 года Управление образованием администрации Мокшанского 

района 

41 Всероссийская неделя правовой помощи по 

вопросам защиты интересов семьи 

ноябрь 2024 года Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

42 Всероссийский день правовой помощи детям ноябрь 2024 года Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

43 Проведение тематических смен в организациях 

отдыха и оздоровления детей, посвященных Году 

семьи и продвижению традиционных семейных 

ценностей 

июнь - август  

2024 года 

Управление образованием администрации Мокшанского 

района 

Информационно-коммуникационные мероприятия 

44 Проведение информационно-коммуникационной 

кампании, направленной на популяризацию 

традиционных семейных ценностей, семейного 

образа жизни, ответственного родительства 

в течение 2024 года Управление социальной защиты населения администрации 

Мокшанского района 

Управление образованием администрации Мокшанского района 

Отдел по реализации молодежной политики, культуре, физической 

культуре и спорту администрации Мокшанского района 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-05-03T13:45:13+0500




